Si Petrus illigenis est proprium quod, ac realis est  
 proprium remotum quo, et illius est proprium quo  
 proximum illius.

Notand 2. Certum est, actus illigendi et volendi  
 esse propria processionis filij et Spiritus S. nam filij  
 in divinis procedit p illud; filius quippe est Ver-  
 bum Joan. 1. p Verbum n procedit nisi ditione, et  
 dicitur in Deo est p illud. hinc aut S. Cyril Alex.  
 l. 1. in Joana c. 5 filius appellatur Verbum;  
 quonia ex illu est. 2. Spiritus S. procedit p  
 voluntate; vocatur em amor, dilectio, charitas,  
 at hec ptenent ad voluntate: go ca. Sed n Civis  
 qtrovertia est inter Scholasticos, an actus illigen-  
 di et volendi sint propria formalia pama an re-  
 mota tantum.

Notand 3. Pariter certum est, proprium quod  
 processionum donarum esse ipsammet personam pro-  
 cedentem. . . Extra qtrovertia goqz est, filium pro-  
 cedere a Patre; id em clare indicant Scriptura.  
Ego ex Deo Patre processi ait illius Joas 8. et  
exivi a Patre Joan. 16. Filius a Patre solo est  
ait Symbolu Athanarij more inignitum.  
 Inqz nqz qtrovertitur Spiritus S. processio a Patre,  
 hoc em expresse dicit Scriptura, qui Spiritus Verita-  
 tis a Patre procedit Joa. 15. p magno actu Graecos  
 inter et Latinos decertatur, an Spiritus S. a solo Pa-  
 tre vel in filio suo procedat, qd ultimu ngant Gra-  
 e Constantino-politani scilicet q affirmante Culiâ Ca-  
 lina Cathlica; quae sequis hae in parte cum illis

unionem inire tentavit, illorūq; ad sua conione reducere  
et revera identidem facti et discordia incurrunt, ut in  
quibus Gal. IV 12 14 in quibus ad un. 11. i 274 annuente  
Imperatore Gracorum Michaelē Palaeologo. et in quibus  
florent. 1439 postea in pro innata animi Civitate  
Tad pristinum errorem relapsi. his notatis.

Qua 1. quodna sit principium quo remotum donarum pro-  
ceptionum?

R. principium quo remotum est naa dona. na illud est  
principium quo remotum donarum proceptionum, in quo virtus  
earum generatur: ai virtus proceptionum, seu illius est voltas  
generatur in essentia donarum, go 14.

Qua 2. quodna sit principium quo proximum donarum pro-  
ceptionum?

R. Principium quo proximum est illud rationabile et voltas  
rationalis. na sicut quid sit principium quo proximum recipi-  
atur, ut sit salta virtutes distincta huius principii quod  
hinc a principio quo remotum, et dicitur ut imota influat  
in actu: ai haec habent illud et voltas, na virtutes  
distinctae a personalitate et ab essentia. Deinde illud et  
voltas imota influunt in productione filii et Spiritus  
Sancti, ut facile eruitur ex dictis go 14. 2<sup>o</sup> dona  
essentia n est principium imota proceptionum donarum, quia aliter  
unus et idem modus procedendi esset in Patre et filio.  
pariter sola relatur dona proximum principium n est quia  
principium quo proximum proceptionum illud est, qd agit pro-  
dunt sibi simile et revera est filius n est similis Patri q ai persona p  
in carne paternitatis. hinc quia p. Patres coniter aserunt, sedentes su  
filium procedere ex substantia Patris B. go solus illud relatur nos  
notionalis et voltas notionalis imota principium qd Patres produci-  
proceptionum donarum: Dixi in notanter illud simile.

... realibus  
... quod  
... et voltas  
... na  
... virtutes  
... distinctae  
... personalitate  
... ab essentia  
... Deinde  
... illud et  
... voltas  
... imota  
... influunt  
... in productione  
... filii et  
... Spiritus  
... Sancti  
... ut facile  
... eruitur  
... ex dictis  
... go 14.  
... 2<sup>o</sup>  
... dona  
... essentia  
... n est  
... principium  
... imota  
... proceptionum  
... donarum  
... quia  
... aliter  
... unus  
... et idem  
... modus  
... procedendi  
... esset  
... in Patre  
... et filio.  
... pariter  
... sola  
... relatur  
... dona  
... proximum  
... principium  
... n est  
... quia  
... principium  
... quo  
... proximum  
... proceptionum  
... illud  
... est  
... qd  
... agit  
... pro-  
... dunt  
... sibi  
... simile  
... et  
... revera  
... est  
... filius  
... n est  
... similis  
... Patri  
... q ai  
... persona  
... p  
... in  
... carne  
... paternitatis.  
... hinc  
... quia  
... p.  
... Patres  
... coniter  
... aserunt,  
... sedentes  
... su  
... filium  
... procedere  
... ex  
... substantia  
... Patris  
... B.  
... go  
... solus  
... illud  
... relatur  
... nos  
... notionalis  
... et  
... voltas  
... notionalis  
... imota  
... principium  
... qd  
... Patres  
... produci-  
... proceptionum  
... donarum:  
... Dixi  
... in  
... notanter  
... illud  
... simile.

notionalis. Duplex quippe dicitur illud est illud  
 scilicet quod tribus personis comitatur, et notionalis qui  
 Paternitate affectus est, seu qui includit Paterni-  
 tatem. Duplex itidem consideratur voluntas est illud  
 quatenus tribus personis provenit, et notionalis  
 quatenus includit Spiritum Patris et Filii. Porro  
 Filius et Spiritus S. non proveniunt, quod illud aut vol-  
 untate est illud non notionalis, ex quo facile habetur  
 nec illud in Filio aut Spiritu S. provenire aliud  
 Verbum, nec vocate in Spiritu S. aliud amorem.  
 Quis ex quo Pat. III. C. 2. naa dona non est gene-  
rans, ac nota naa illiguntur oia attributa est illa  
et cetera in illis: quod non est primum primum quo gene-  
ratris B.

~~Et dicitur et hoc solum intendit quod illud quod dicitur~~

~~Abbat. naa dona in abstracto sumpta, seu~~  
 abstracta a persona Patris C. N. proit est in Patre  
 et relative Paternitatis quod dicitur N. N.

et hoc solum  
 tendit quod illud  
 a Joachimum.

Quis B. Ex qua illuc procedat Filius?

7 essia

scilicet Filius procedit ex essentia notitia dona, qua  
 Deus Pater essentia sua cognoscit. quia si fecundi-  
 tas generandi provenit deo ratione aliquid us notit-  
 ia, certe provenit ratione notitia oia nra, quod  
 est notitia essentia dona. Deinde Verbum procedit  
 ut simile in naa obto cognito est in imago Patris  
 quod C. Sic in Spiritu S. procedit nris ex amore  
 essentia dona, seu quo P. Pater et Filius invidiam amant.

Quis 4. quina sint tri personae donarum.

Ante responssione  
 Notand. Duplex dicitur esse quod unum so-  
 tale et ad aequatum, alterum sociale, qui sunt essentia

in productum et coniectum.

P. 1. *Spiritus localis productus est personalitas seu proprietates relative personae productae, nam haec proprietates est u, quod prae et ratione sui produuntur.*

P. 2. *Spiritus localis coniectus est natura donata, haec uero non produuntur, sed sunt coniectus.*

P. 3. *Spiritus adaequatus est donata persona procedens. quia spiritus localis productionis est solum illud quod per ea denotatur produci. sed illud est persona procedens, quod est.*

Quaestio an *Spiritus Patris* *in* *Filii* sit proprium quod *Spiritus S.* seu an *Spiritus S.* *in* *a* *Filii* procedat.

### Conclusio.

De  
*Fide est Spiritum Sanctum etiam a filio procedere.*

Probi. ex *S. Script.* *Spiritus S.* mittitur a filio  
mitta eu ad vos ait *Abg. Joannis 16* a *Filio*  
accipit *Sci* de meo accipiet et annuntiabit vobis  
ibid. ai *Spiritus S.* non mittitur a filio per *in*  
peru sicut mittitur *Spiritus* a *Dno* quod *procedit*  
natura sicut *Plantae* mittit *Folia* et *Flores*  
*Spiritus S.* non a *Filio*  
*accipit Sci* addiscendo, neque *in* *furno* quod  
per *procedit* vel *procedit*. *In* *quod* *Spiritus S.*

constantem in Baptismo dicitur Spiritus Sanctus  
 sicut dicitur Spiritus Patris: quod sicut non dicitur  
 Spiritus Patris nisi quia ab ipso procedit, ita nec  
 dicitur Spiritus Sanctus nisi quia ab ipso procedit  
 Prob. 2. ex Trad. Eccl. Chrys. Rom. 2. de  
 Symbolo: in quo Spiritus Sanctus dicitur Patri et Filio  
 coeternum, et procedente de Patre et Filio.  
 P. Fulg. 4. de sub. c. 2. nec natus est ipse  
 Spiritus Sanctus: nec genuit, sed Solus de Patre filios  
 procedit.

Prob. 3. exquil. General. Concil. Ghes. appo-  
 Paris. Synodua S. Cyrilli Alexandri episcopi  
 in qua dicitur Spiritus Sanctus a Filio similiter sicut  
 ex Patre procedere. quod postea quia Lateran.  
 se IV. C. II. Lugdunense II. et Florentino con-  
 sentientibus Graecis aperte definitur.

Prob. 4. Filius accipit a Patre seipsum quod  
 in Filiatione iuxta illud S. Joannis 16. et  
 quocumque, et dicitur Patres mei sunt; per se ba-  
 tre ut addit quilibet Florentino, ac Virtus  
 servandi est quod in Filiatione; non  
 et dicitur in illa relativa oppositio quod.

### Solo: Obtinetur.

Obj. 1. Concilium Constantiense I. agens de pro-  
 ceptione Spiritus Sancti in Symbolo dicit eum a Patre  
 procedere nlla mentione facta filii quod.

P. N. coa na qstio tunc houis n erat de  
procedere sicut p. ex filio p. blumodo an  
deus ephel atq. ex patre procedat, qd solida  
mle accomodate ad errorem, qm damnanu  
habebat, de finivit.

Obj 2. Patres Graeci n dicunt sicut p. epe ex  
filio p. p. filiu go C.

P. N. a. cuius qstionem habet ex p. Chrys pra  
allegato. Unde supposito qd dicant sicut  
p. procedere p. filiu, p. p. hio q. ide sonat ac  
p. hio Ex prout interpretati s. i. p. Graeci  
in Synod Florent. in litt: Unionis

Obj 3. P. Greg. Nazianz. Orat ad Epis. Egypti  
ait oia qua p. b. b. pater filij sunt p. t. epe p.  
p. u. go filius n est p. p. u. sicut p.

P. d. a. p. t. epe p. p. u. sine p. p. u. seu p. p. u.  
p. n. t. p. u. t. e. p. t. e. p. a. p. t. e. p. p. u.  
p. p. u. t. e. p. a. p. t. e. p. p. u. t. e. p. p. u.  
illiquat p. p. u. p. n. t. e. Et sic n resp. d. e. r. i. t.  
ad id qd p. Maximus Martyr in ep. ad Ma-  
rimu ait sic dicit sicut p. dicitur a latinis  
ex filio procedere, n idcirco in eos p. t. e. u. e. i. s. s. u.  
epe initium sicut p.

Obj 4. Pater est sufficiens p. p. u. sicut p.  
go eu plus p. p. u. t. e. i. t.

P. N. coa na dicit pater sic sufficiens p. p. u.  
sicut p. e. u. in plus n p. p. u. t. e. i. t. p. p. u.  
si eand. e. u. i. s. s. u. p. r. a. n. d. i. v. i. m. h. a. b. e. t. s. i. m. l.

quamvis Pater sit Superior principii creaturis  
modi, In n̄ solus creavit modum, sed in filio  
et Spiritu S. quia potentia creandi est communis  
tribus personis.

Quæstio 6. an Spiritus S. procedat à Patre et  
filio eodem modo principii.

R. ex quæ. Aug. II. Spiritus S. procedit ex  
Patre et filio n̄ eodem ex duobus principii, sed  
eodem ab uno principio, n̄ duobus gradibus  
sive unice spirantur. quæ descriptio patet ultoribus  
S. ex S. Aug. 4. 5. de Trinitate c. 14. Paten-  
dum est autem Patrem et filium principii esse Spiritus  
S. n̄ duo principia. 2<sup>o</sup> principium est quæ-  
dam substantia ad cuius multiplicationem  
plures multiplicationes suppositorum requiruntur mul-  
tiplicitas sive: si unica est sive n̄e spiratio  
activa quæ Patri et filio communis est: ergo sicut  
Pater et filius si unus Deus quia habent  
eandem substantiam ita sunt unus Spiritus S. prin-  
cipium in habent una et eandem spirandi  
virtutem. Ergo n̄ possunt dici duo spirantes  
sive, possunt in adjectivo dici duo spirantes  
quia ad multiplicationem generis adjectivi suffi-  
cit multiplicatio sive.

Quæst. 1. P. hui. 2. de Sant. dicit Spiritu  
P. epe à Patre et filio auctoribus qd. P. duo  
Spiratores.

R. d. a. auctoribus adiuncte id est procedunt  
P. Spiritu S. C. a. P. huius seu Spiratores  
N. a. et coa.

Quæst. 2. Spirator supponit pro supposito ha-  
bente virtute Spirandi: qd. ut dicitur duo sup-  
posita habentia virtute Spirandi, duo qd. 3  
sunt Spiratores.

R. d. a. supponit primario et in rebus N. a.  
epte et in obliquo C. a. et N. coa. concreta  
em p. huius qale e vox Spirator. In in rebus  
significans p. huius seu virtute Spirandi, in ob-  
liquo am et epte supposito habens virtute  
Spirandi, qia am p. huius habent nra p. huius  
p. huius significata, et unica est p. huius seu virtus  
Spirandi, in unius est Spirator.

Quæst. 7. an si Spiritus P. à filio n. procederet  
epet persona ab eo diffeta.

R. negative. qia in donis oia p. huius, ubi n.  
obvial relatis oppositio: ai si Spiritus P. n.  
procederet à filio, nullam haberent inter se re-  
lativis oppositio, na in Deo ois oppositio rela-  
tiva fundata in origine unius ab alio: et  
hac est com. P. huius huius qd. (u).

Quæst. 1. in Spiritu S. n. procederet à filio

adhuc filius et pater p. quod exent qd dicitur  
sa propria localia illud sunt et voluntate  
go adhuc sunt duae personae et duae  
persona realiter distinctae; qd in aperte inquit  
P. Anselm. de personis et actibus p. 3.

R. d. egs duae personae veriter et p mente  
distinctae sunt illud et voluntas secundum  
secundum nostrum modum quod in distinctae  
C. egs duae personae et duae persona realiter  
et a parte rei distinctae. N. coa qm in ijs  
deficit oppositio relativa. qm ad P. An-  
selmum. Difficilis quod est et in hac parte  
deserendum putant nulli filii

Quaes 2. Inallata hypothese spiritus p. est  
cum filio respectu patris terminus disparatus,  
go distinctus.

R. S. a. N. coa quidem in creatis tri disparati  
distinctur realiter, p n in divinis. Et ratio est  
quia in creatis unum disparatum, cui sit infinitum  
et limitatum, n gnet entitate vel pntate alterius.  
at in divinis spiritus qui supponitur disparatus, ad-  
huc est infinitus, proindeqz gneret su entitate  
et pntate alterius tri disparati, cui infintus  
in entitate et pntate intus ab oes pntate et enti-  
tates, quae se se invice n excludunt, quales st ea,  
quae inter se n habent oppositio relativa pro-  
ductis et producti.

Quaes 3. Filiatio est pntentia terminum naa  
divina, eamqz reddens incouiciable alteri: go

Sicut nos divina cum gubernatione n̄ p̄con-  
care filio, sic nec in filiatioe conceiri p̄  
Spiritu S. nisi illa interveniat oppositio inter  
filiatne et Spiritus passiva, et cetera.

R. d. a. filiatio qualis nunc est, et quatenus  
iuncta est Spiritus activa C. a. Filiatio passiva  
et sine Spiritus activa N. a. Scilicet in illa hypo-  
thesi, quod Spiritus S. n̄ procederet a filio, filiatio  
esset alterius rationis, atq; in Spiritus passiva  
in qua esset unum et idem, sicut nunc est in Spi-  
ritus activa, una et eandem personam constitueret.

Quaestio 3. An Caelia Symbolo Constantinopolitano  
recte adiecerit verba filio?

R. affirm. et ita clari definitur quia flo-  
rentinus et Trident. sess. 3. deinde ad Caelia  
et Symbolum fidei condere, quod in Symbolo  
condito ad fidem magis explicanda aliquid addere.

Dies 1. Concilium Ephesinum art. 6. prohibuit, ne  
quidquam Symbolo Constantinopolitano addatur quod

R. d. a. ne quidquam addatur aut pro ut sonat  
verba canonis ne altera fides id est gratia pro-  
feratur C. a. ne aliquid addatur fidei consensu  
expositorio, declaratorio sed. ab aliquo privato  
C. a. ab Caelia N. a. A. v. a.

Dies 2. P. Leo III. hanc additionem improbat quod

R. N. e. a. na. P. Leo hanc additionem Symbolo  
facta a quibusdam Caeliis particularibus impro-  
bat n̄ quia n̄ esset fidei consentanea, sed quia  
ab Caelia Romana quae in Italia est omni aliam  
non acceptata erat, et ne Graecis videretur contemnere

Symbolum Constantinopolitanum; quod ex hac  
causa in Tabula Argentea describitur iustissime  
illa additio, et poni in altari *scilicet* Corpus S. Pauli.

Quæres quæ tempore hæc additio facta fuerit?

R. probabile videtur ea Sententia, quæ dicit,  
additio illa primo in Hispania Cæsaribus inuenite  
seculo 5<sup>o</sup> obtinuisse; em verò in Concilio Toletano  
et Bracarenensi eadē extat. Sed in Gallia et Ger-  
mania seculo saltem 4<sup>o</sup> dimanasse, prout patet  
ex Gulys Francofordiensi ab 794 et Horojulien-  
si, in quibus additio recepta et approbata fuit. ac  
tandē a S. Pontifice Nicolao I. confirmata fuisse,  
cum antea S. Pater, quamvis illius in tota Ecclesia  
Latina fides esset, spiritu S. non à filio procedere,  
hanc additio Symboli fieri non consentiret, ex pru-  
denti Aconomia, ne videlicet Græci ab ipsa con-  
fessio viderentur, atque in apertum Schisma pro-  
rumperent, prout re ipsa postea factum est.

### Articulus III. —

De  
Discrimine processionis filij  
à processione Spiritus Sæcti.  
Ardua profecto ac implicata, si qua  
S. P. questionem aggredimur, quæ simpli-  
ce à nobis de sola Auctoritate fidei exigat,  
non ex tua ratione notitia.

est Origo id est emanatio seu generatio Ego ex deo  
 feci Joais 1. 2. est vivens à vivente.  
 Joais 5. Sicut Pater habet vitam in semetipso  
 sic debet filio habere vitam in semetipso

3. est à principio quinto. Joais 14. n. credidit  
 quia ego in Patre et Pater in me est. 4. Inq.  
 est in similitudine imo in unitate nat.  
 Joais 10. Ego et Pater unus sumus. q. d.

Ques 2. an in Spiritu S. generatio sit generatio?  
 R. negativè quia Spiritus S. nec à Spiritu nec  
 à Filio, nec à Patre unquam generatur di-  
 citur S. simplex procedens.

Ques 3. quare ergo generatio filii deate gene-  
 ratio, non verò generatio Spiritus S.

R. variis quod hlegi Lupis de summo rab-  
 ne, ut 1. quia filius, cui procedat, illud est  
 cognitio est vera imago Patris in epi simile  
 dicitur deformata. 2. quia generatio filii se  
 tendit ad danda et dat in natura una seun-  
 ditate concipiendi eandem naturam, non verò generatio  
 Spiritus S. P. forte verius aliquid in P. Aug.  
 dicit 2. 3. contra Maxim C. 13. de Patre et  
 filio de Patre et filio est Spiritus S. P. ille  
 genitus, iste procedens. Quod am inter nati  
 et procedere intersit de illa Excellentissima natura  
 loquens explicare quis potest? non quod procedat, nas-  
 citur, quamvis de procedat quod nascitur.  
 hæc filio. distinguere am inter illa generatio  
 et hanc seipsum nescio, non valeo, non sufficio.

# Caput III

40

## De Relationibus divinis.

Relatio est ordo seu respectus vel habitudo unius ad aliud. Duplex generatim differt ratio una, altera realis. prior est quae Lingit ab humana mente inter ea, quae sua sponte na ad invicem n referuntur. qualis est relatio patris ad filium. Relatio autem realis est quae unum a parte rei ad aliud ordinatur nemine cogitante; ut relatio filii ad patrem.

### Articulus I

#### An et quid et quot sint in Deo relationes.

Quest. an in Deo sint relationes verae ac reales?

R. affirm. na danti in Deo verae personae sunt C. precedenti demonstravimus, ac illa quae n possunt sine relatione originis, p quas persona producta nemine cogitante refertur ad persona producta; biter v.g. ad filium et vicissim go. Deinde si n essent in Deo reales relationes, persona realiter n differerentur, quia biter relationes in Deo fundant differtur. go C.

Quest. quot sint in Deo relationes?

R. quatuor duntaxat sunt in Deo relationes reales, scilicet Paternitas, filiatio, spiratio activa et spiratio passiva; na ex dictis C. precedentis duae sunt personae

una p illud altera p voluntate: ai ex duabus pro-  
ceptibz nris resultant quatuor relationes: na ubi  
sunt duae personae, ibi sunt duae relationes pona-  
ru produlentiu et duae psonaru pstantiu: sic  
in Patre est relatio paternitatis ad filiu. in filio  
relatio filialitatis ad Patrem: in Patre et filio relatio  
spiritalitatis activae ad Spiritu S.; et in Spiritu S. relatio  
spiritalitatis passivae ad Patrem et filiu qd

Quaer. Si essent in deo quatuor relationes reales,  
esset in eo in quaternitas: ai haec n est admitten-  
da: qd

R. N. M. nao est qia spiritalitatis activae realitatis  
distinguitur a paternitate et filialitate, ut pote  
qibz relatiua n opponitur.

Quaer. 3 an relationes divinae sint verae personae?

R. relationes in quatenus tales, seu quatenus di-  
cuntur ordine ad se invicem sunt verae personae.  
na qd qd reale est, seu habet rationem entis illud  
personae aliqua est: ai ex dictis relationes in se re-  
ales sunt: qd. hinc S. Iamascenus l. i. de fide  
relatione expressa personae appellat.

Quaer. 4 relationes essent personae divinae  
essent infinite personae; ei quippe decipit personae rela-  
tiva: absurdum est qd.

R. N. M. na personae relatiuae in actu generati  
in essentia, cu relationes eide identificentur.

Quaer. 5 an relationes sint personae simplex simplex?

R. negat. P. relationes sunt in personae simplex  
n qd p aliqua in personae simplex p qia opponuntur  
personae aqz bona; filialitatis em aqz personae est ac  
paternitas, cui in opponitur.

Quæst. an persona divina formaliter constituantur per  
relaciones.

R. affirm. quia persona divina constituitur per aliquid  
sibi ipsi per personam vel sibi ipsi per se habet quod  
relacione, sic patet vel per se habet quod paternitate  
juxta illud quod dicitur in litteris. Unio: oia que  
Patris sunt esse patris unigenito filio suo gignen-  
do dicitur per se esse patre qd.

Quæst. relatio supponit personam in constituta; quia  
relatio patris ad filium supponit personam patris;  
supponit enim generationem, quæ actio est actio personæ  
supponit personam: qd.

R. Ia. relatio accidentalis Ca. in enim sit acci-  
dens supponere debet totum cui inhaeret. Relatio  
essentialis qualis est in Deo Pa. pariter I. actio suppo-  
nit personam actus creato quæ ab ipso supposito disti-  
ngitur C. Pater Pa.

## Articulus II

### An et quomodo relationes divinae tum ab essentia tum a se invicem distinguantur.

Relationes divinae generari possunt vel in essentia  
divina vel inter se: si inter se vel generantur  
in relationibus oppositis v.g. paternitas in filiatis  
ne, Præter activa in passiva, vel in relationibus  
disparatis et minime oppositis qualis est præter  
activa generata in paternitate et filiatis.

Ques. qomodo relatus donae diffingunt ab  
 eptia?

R. 1. relatus donae ab eptia n̄ diffingunt realer.

1. quā id aperte factū est in quilio lator non p̄

C. 2. credimus inquit patres quā quilibet hunc  
procurat est illa res suma, videlicet patres; eptia  
 seu naa donae, et illa res n̄ est generans neqz  
 genita neqz procedens. Sed pater qui generat,  
 et filius qui gignitur et spiritus qui procedit  
 go. 2. quia ex sepius dictis in donis oia  
 s̄t unū, ubi n̄ obviat relatus oppositio:  
 ai relatus nlla habent oppositā in eptia  
 donae: go. 2.

R. 2. relatus donae ab eptia diffinguntur  
 virtutē s̄m quā in fundto in re p̄ alio conceptu  
 quipi pater n̄itas alio eptia utpote q̄ conica-  
 tur n̄ illa: go. 2. debet n̄ admitti diffictio ratiōis  
 seu virtutis.

Ques. in quilio Chemeni q̄tra Gilberti Bar-  
tanū factū est in hlegia inter eptia et sonas  
ras n̄ diffingunt: go. diffictio virtutis seu rati-  
 ōis admitti n̄ debet.

R. N̄ oia n̄a ipsius verborū est eptia donae  
sonis n̄ dicitur esse difficta in re. duplex  
 est diffictio ratiōis admittenda Gilberti, una  
mathematica quā p̄ mente acquirē, quā  
 a parte rei n̄ difficta; et hlegia diffingente  
 ea plū q̄a reijā difficta. R. Itaqz quiliū  
 utitur verbis Gilberti q̄tra eū definit, eptia  
 donae n̄ diffingi realer a sonis donis.

44.  
Ques 2. quomodo relatives d'vna inter se differant?

R. 1. relatives quae sibi mutuo opponuntur ut pater  
natus et filius et spiratio activa generata et  
passiva realiter inter se differunt. 1. quia relatives in-  
vulgo opposita differunt inter se reales, alias sibi non  
opponerentur. 2. quia relatives quae se habent ut quod  
realiter producens et productum, differunt inter se reales:  
nam nihil potest se ipsum producere realiter: ac paternitas et  
filialis ita spiratio et activa et passiva se habent  
ut producens et productum: quod.

R. 2. paternitas et filialis differunt à spiratione  
activa non realiter sed virtualiter scilicet: quia non est in divinis  
realis distinctio, nisi ubi est oppositio relativa ac  
nulla est oppositio relativa inter paternitatem et  
dispositionem quod illa se ac diversae relatives, se  
non opposita; nam oppositio in divinis fundatur  
in reali perceptione unius ab alio; spiratio autem acti-  
va nec producitur à paternitate et filialne, nec  
illas producit: quod. 2. quia in ea paternitas et spiratio  
activa rebus realiter distinctis aequivalent, atque diver-  
simodè possunt quiri, v. g. paternitas vel generans  
spiratio activa vel non generans, virtualiter inter se differre  
dici possunt.

Ques 3. ea differunt realiter quae distinctos producunt  
propter quod unum personam constituit alterum non consti-  
tuit, quod unum est coelestiale alterum incorporeale:  
ac sic se habet paternitas v. g. respectu spirationis  
activae; sic paternitas alium habet, sed quod spiratio  
activa. paternitas constituit personam spiratio  
non ita spiratio activa unde personalis, dici non solet. In  
paternitas est incorporealis, spiratio autem activa coelestialis  
filius quod. 2.

2 seu virtutes  
duplex

P. N. M. I. Iustitia quippe Veritas fundata in  
 Prima Iustitie et eminentia bona non suffi-  
 cit ad hanc rite explicanda. nam una et  
 eade res per plura Iustitia eminentia per Iust-  
 ctos Iros seu effectus, produere, sic eade aa  
 actus vocabatur et illius inter se diversifimos  
 elicit. 2. una et ead simplex entitas rela-  
 tiva quibus distinctis aequivalens per se habet  
 constituitur propria, quatenus sumitur per hanc  
 virtute parte non formalis. 3. ead simplici  
 ma entitas, et conicari quatenus aequodet ab-  
 soluto, et non conicari quatenus aequodet relativo  
 dicitur. 2. Si Latentitas et Practica activa non  
 desiquante realiter, Latere produunt felicitate per Spi-  
 ritus activa: falsum est quod  
 P. d. Reg. M. per Officialne activa id est per cati-  
 tate relativa, quae se est Latentitas et Practica  
 tio activa C. M. per Practice activa quatenus  
 talis est P. M.

## Caput IV.

### De Personis divinis in Genere. Et in Specie

Persona dicitur ut in id Pra C. i. dicitur  
 mus nae realis individua Personae seu sub-  
sistentia. Dicitur 1. nae realis id est  
intelligentis seu ratione praedita, nam persona  
vocabulum est nomen honoris et dignitatis, sicut quippe  
Personae singulares, vel personae vel supposita vo-

46.  
cari solent. Sicutur de Individua Subsistentia  
id est singulari et ultimo terminata seu completa  
per Subsistentiam, quae est ultimum nunc quod completum,  
quo redditur cuilibet alteri termino supposito inconvicabili.  
Quo igitur includit personam, nam scilicet est  
Subsistentia.

## Articulus I

An in Deo sint admittendae  
tres Subsistentiae relativae,  
et una absoluta tribus personis  
Communis?

Nam Subsistentia ut mox diximus intelligimus modum  
sive formam quandam, quae nunc ultimum quod completum, ac terminatum  
nunc, cum, reddit alteri termino supposito inconvicabili.  
Statum igitur quod status est, an in Deo sint tres modi  
sive formae, quae nunc divina ultimum quod completum. Et utrum  
in Deo fiant, mente relativae et personae personarum  
detur singularis aliqua sive forma absoluta,  
et quae divina nunc sit Subsistentia.

## Conclusio I

Wantur in Deo tres Subsistentiae  
relativae.

Prob. quia in Deo a tres personae: quae in tres  
personas relativae, et quas veluti totidem personae  
personae constituantur in eadem persona, et a se in-  
trine differunt.

Quis Agatho Papa in ep. 2. ad 6. Synod Olee  
merica sic ait quidem in Deo subsistat  
una subsistat: go unia in est subsistat.

Q. Con hunc esse mentorem et legentem epa  
Vid. subsistat una subsistat, uti ce qd  
legitur in emendationibus codicibus.

2

## Conclusio II

### Nulla datur in Deo Subsistat absoluta et Communis.

Prob. Subsistat in Ente illi, qualis est  
Deus, ideo est a personalitas, ut facile illi-  
gite ex supra dictis, ab n datur in Deo so-  
nalitas conis et absoluta: go qd. min subsistat  
quia si esset in Deo personalitas conis, esset  
in Deo persona conis, ab simpliciat persona  
conis plibz suppositis; ut patet: go qd

Quest. naa dona jura a re latibz subsistit:  
go in Deo datur subsistat conis et absoluta.  
Q. d a. Subsistat subsistat impie pta ca.  
subsistat pte pta na et non subsistat  
impie pta ca est existat naa qd se et in-  
deperter ab alio qm pto sustentante:  
naa am dona existit qd se et inde pte a pto  
sustentante. Subsistat am pte pta est  
existat am inconiucabter, naa am dona se  
n existit in re ipa conietur tribus personis.

Ex quo habetur *subsistentia* *divine* *ipsa* *non* *esse* *ipsa* *in* *se* *simpliciter* *in* *se* *non* *est* *melior* *ipsa* *quam* *non* *ipsa*, et *melius* *erit* *aliam* *ipsam* *melio-*  
*re* *non* *esse* *secunditate* *et* *convenientitate*; *nam* *melius* *est* *nam* *divina* *esse* *conueni-*  
*entibus* *sonis* *divinis*, *quam* *non* *esse* *conueni-*

*Dices* 2. *Deus* *per* *illius* *suos* *relati-*  
*one* *re*, *illius* *quod*, *vult* *quod* *est* *ipsa*.

*R. N. a.* *Deus* *enim* *non* *operatur* *ad* *intra* *vel*  
*ad* *extra*, *nisi* *quatenus* *subsistit* *in* *tribus* *son-*  
*is*, *scilicet* *subsistentis* *relati-*

*Dices* 3. *nam* *divina* *subsistit* *in* *patre* *et* *filio*  
*conueniatur* : *quod* *licet* *ad* *mitteretur* *conis* *subsistentia*,  
*nam* *divina* *scilicet* *subsistentis* *adhuc* *conueniatur* *ipsa*,  
*et* *cetera* *quod*.

*R. d. a.* *nam* *divina* *patris* *filio* *conueniatur* *qua-*  
*si* *absoluta* *est* *nec* *affecta* *singulari* *subsistentia*  
*subsistentia* *scilicet* *relati-* *paternitatis* *ca.* *illa*  
*locali* *paternitatis* *ratione* *non* *aliam* *patris* *in*  
*filio* *fundetur*. *at* *vero* *in* *hypothesi* *causaru-*  
*nam* *divina* *localis*, *ut* *subsistentis* *conueniatur*  
*tribus* *sonis* *quod* *est* *gloria* *notione* *subsistentia*.

Articulus II

An in Deo tres existentia re-  
 lativae sint admittendae et una  
 absoluta?

*Respondetur* *illud* *quod* *in* *actualitate* *rei*, *existere*  
*est* *nihil* *aliud* *est* *quam* *esse* *actu* *in* *re* *nam*.

*Quod* *est* *ipsa* *in* *se* *simpliciter* *in* *se* *non* *est* *melior* *ipsa* *quam* *non* *ipsa*, et *melius* *erit* *aliam* *ipsam* *melio-*  
*re* *non* *esse* *secunditate* *et* *convenientitate*; *nam* *melius* *est* *nam* *divina* *esse* *conueni-*  
*entibus* *sonis* *divinis*, *quam* *non* *esse* *conueni-*  
*Dices* 2. *Deus* *per* *illius* *suos* *relati-*  
*one* *re*, *illius* *quod*, *vult* *quod* *est* *ipsa*.  
*R. N. a.* *Deus* *enim* *non* *operatur* *ad* *intra* *vel*  
*ad* *extra*, *nisi* *quatenus* *subsistit* *in* *tribus* *son-*  
*is*, *scilicet* *subsistentis* *relati-*  
*Dices* 3. *nam* *divina* *subsistit* *in* *patre* *et* *filio*  
*conueniatur* : *quod* *licet* *ad* *mitteretur* *conis* *subsistentia*,  
*nam* *divina* *scilicet* *subsistentis* *adhuc* *conueniatur* *ipsa*,  
*et* *cetera* *quod*.  
*R. d. a.* *nam* *divina* *patris* *filio* *conueniatur* *qua-*  
*si* *absoluta* *est* *nec* *affecta* *singulari* *subsistentia*  
*subsistentia* *scilicet* *relati-* *paternitatis* *ca.* *illa*  
*locali* *paternitatis* *ratione* *non* *aliam* *patris* *in*  
*filio* *fundetur*. *at* *vero* *in* *hypothesi* *causaru-*  
*nam* *divina* *localis*, *ut* *subsistentis* *conueniatur*  
*tribus* *sonis* *quod* *est* *gloria* *notione* *subsistentia*.  
 Articulus II  
 An in Deo tres existentia re-  
 lativae sint admittendae et una  
 absoluta?  
*Respondetur* *illud* *quod* *in* *actualitate* *rei*, *existere*  
*est* *nihil* *aliud* *est* *quam* *esse* *actu* *in* *re* *nam*.

## Conclusio

In Deo præter absolutam n.  
dantur tres relative existentia.

Quod in Deo absoluta existentia datur, sicut  
vel ipsa mel nobis in gentia existentia Dei notio  
et idea: n. sicut ab idea Dei separari existentia  
quod am tres existentia relativa in Deo admitti  
nequeant.

Prob. 1. Ex S. Aug. qui l. 7. de trinit. C. 7. ait  
existentia in rebus, Iovis dei in ordine ad  
solum quod solus est relatum existentia, quod  
plex est eadem solum, ac proinde ad in Iovis  
unius sit, una nimirum essentia, cui relatae  
quæpiuntur advenire, unica pariter est eadem  
existentia.

Prob. 2. Si in Deo sicut existentia una absoluta,  
essentia sunt tres existentia relativa, tres quoque  
essentia relativa; nam existentia postula-  
tur essentia: essentia quoque, tres durabiles tunc existentia  
quæpiunt sine durabiles; essentia in tres eter-  
nitates, tres immensitates (quod in a consi-  
S. Patrum et Doctorum Catholicorum modo loquendi  
abhorret).

Dicitur 1. relatum, talis reale sicut aliqui  
aitu: quod propria essentia existentia.

R. Non enim sunt essentia reales quæpiunt  
actu aut existentia propria aut consuetudine, essentia  
absentia quæpiunt actu, quæpiunt existentia, relatum  
per se existentia solum; nec id mirum est; siquidem

Lativa n̄ aliud est quā modus seu modificatio  
 s̄ti; at modificatioes s̄ti n̄ existunt nisi per  
 existētia s̄ti.  
 Dicitur id quod realiter producit h̄m̄ia s̄ti existētia  
 ai filius realiter à patre generatur: q̄o.  
 M. s̄ti. ois p̄ductio terminatur ad existētia q̄o.  
 P̄ d. a. ad existētia vel p̄sca vel eodē ca.  
 s̄tia s̄m̄ia. eodē. s̄ filius generatur ra-  
 tione existētia, p̄ ea existētia aliud n̄ est quā di-  
 vna estia existētia, quā illi cu estia conicati.  
 s̄tus p̄ductis se habet in d̄o h̄is respectu  
 existētia s̄ti s̄t h̄et respectu estia: q̄o q̄m̄dm̄  
 n̄ estia s̄ti n̄ estia estia ita nec existētia.

### Articulus III

De

## Divinarum personarum no- tionibus, æqualitate, missione ac circuminseptione.

Quæ 1. quid sit notio.

R. Est character et s̄ca quædam peculiaris,  
 quæ p̄ sua d̄vna d̄gnoscentur, et ab invicem  
 distinguuntur. Sic paternitas, filiatio est p̄  
 ratio passiva dicente notiones, quia expriment  
 characteres, et s̄cas, quæ n̄ sunt eodē s̄ibus  
 s̄onis, sed unicuiq; propria.

Quæ 2. quod ad istas requirantur ad notione?

R. Tres potissimum recensentur s̄ti notio  
 n̄ s̄ti s̄ti s̄ibus s̄onis eodē. 2<sup>a</sup> ut ad origi-  
 nē p̄tial, d̄vne em̄ in d̄vne est. d̄stinctionē s̄iale

lutam n.  
 existentia  
 detur, s̄ad  
 p̄ca s̄i nobis  
 legatur existētia  
 d̄o ad m̄ti  
 e s̄nt. C̄ s̄al  
 i in ord̄e ad  
 existētia q̄o.  
 cu in d̄vno  
 cui relatō  
 s̄t est eodē  
 d̄sticta  
 va, s̄es q̄o.  
 p̄ca s̄ti  
 nes cu existētia  
 tres actō  
 s̄a a cori  
 m̄do s̄p̄ndi  
 s̄i aliq̄  
 as p̄p̄ndi  
 cu s̄nt  
 istia, relatiō  
 est; s̄p̄ndi

nin id quod ad Origine p[ro]bet. 3. ut p[ro]bet  
et dignitate p[ro]p[ri]a in portet.

Pres 3. q[ue] sint notiones d[omi]n[ic]e p[ro]p[ri]e?

R[es]. quinq[ue] à th[om]as Post. S. Tho[mas] d[ist]inguante  
notiones, s[ci]licet innascibilitas, seu impro-  
ducibilitas, paternitas, filiatio, spiratio  
activa et spiratio passiva. quia notiones d[omi]n[ic]e  
de ead[em] admittunt à th[om]as p[ro]p[ri]as s[ed] eas s[ed] s[ed]  
ab invicem d[ist]inguante. 2. ut certus casus  
novus q[ui]a p[ro]p[ri]os definiat. ja ad p[ro]p[ri]os  
notiones sunt n[on] n[on] paternitas q[ui]a pater  
à filio, filiatio quia filius à p[ro]p[ri]e. spiratio  
activa, quia pater et filius à p[ro]p[ri]e. spiratio  
passiva quia p[ro]p[ri]e. S. ab utroq[ue] d[ist]inguat  
ad d[omi]n[ic]am n[on] addi debet innascibilitas. na  
ne p[ro]p[ri]os in deo cogitentur p[ro]p[ri]os q[ui]a d[omi]n[ic]e,  
ac p[ro]p[ri]os p[ro]p[ri]os s[ed] s[ed] q[ui]a p[ro]p[ri]os, necesse est  
illatere, una ex trib[us] p[ro]p[ri]os s[ed] improducibilis,  
cui vero id n[on] satis d[ist]inguat p[ro]p[ri]os paternitate,  
p[ro]p[ri]os pater est n[on] eo p[ro]p[ri]e est improducibilis,  
alia p[ro]p[ri]os p[ro]p[ri]os notione, nimirum  
innascibilitas, q[ui]a pater à nullo e[st] illatere.